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Sekretariat: Hanne Kristiansen/Mette Dremstrup, Videreuddannelsessekretariatet, Region Nord 
 
I 2004 var der to ansøgningsrunder. Der var 32 ansøgere til de 10 ledige blokke i efteråret 2004, og 39 ansøgere til de 
13 blokke, der skulle besættes dette forår. Der var 21 % mænd blandt ansøgerne, og 17 % af de ledige blokke blev besat 
med en mandlig ansøger. Ansøgernes gennemsnitlige kandidatalder var 7,2 år, og for de, der blev ansat, 9 år – det er 
altså nogenlunde uforandret i forhold til tidligere.  
Alle ansøgere med ph.d. fik uddannelsesstilling, og det betyder at 40 % af blokkene blev besat med en læge med ph.d. 
De har dog også klinisk erfaring, hvilket ses på at de i gennemsnit har 2,4 point i kriterium 1 (ansættelser udenfor 
specialet). 
I den seneste runde kostede en uddannelsesstilling i Region Øst 11,3 point, i Syd 8,3 point og i Nord 11,0 point. 
 
Nye regler i 2004 
 
6-årsreglen 
De nye bekendtgørelse for speciallægeuddannelsen trådte i kraft 1. januar 2004. I denne er der indført en regel om, at 
hoveduddannelsen skal være påbegyndt højst 6 år efter godkendt introduktionsstilling. DSOG og FYGO har påpeget 
overfor Sundhedsstyrelsen, at reglen ville kunne ramme fx ph.d. studerende, og det er siden vedtaget at 6-årsintervallet, 
også for ældre introduktionsstillinger, først begynder at tælle pr. 1. januar 2004. 
 
Uddannelse udenfor specialet 
Kirurgi var tidligere ikke en del af hoveduddannelsen i region Øst og Syd, og uddannelsessøgende på vej mod 
undervisningsstilling skulle have 12 måneders kirurgi for at kvalificere sig. I de nye hoveduddannelsesforløb indgår 
kirurgi i alle blokke, og det kunne medføre, at ansøgere i Syd og Øst ikke fik merit for den tid, de havde brugt på 
kirurgi. Efter DSOGs anmodning indførte Sundhedsstyrelsen en overgangsordning, så ansøgere kunne opnå i alt 3 point 
under kriterium 1, hvis den kirurgiske ansættelse var påbegyndt, før den nye ordning blev vedtaget. 
 
Nye supplerende kriterier 
I efteråret blev vi præsenteret for et sæt nye supplerende kriterier for vurdering af ansøgere til undervisningsstilling. Det 
kom som en overraskelse både for vurderingsudvalget og bestyrelserne for DSOG og FYGO, da ingen er blevet hørt i 
forbindelse med udarbejdelsen af kriterierne. Selv om vi godt kan være utilfredse med denne topstyrede arbejdsgang, vil 
vi hilse de nye kriterier velkommen, da de faktisk løser en del problemer, vurderingsudvalget har haft, og formaliserer 
at der kan gives point for aktiviteter, som vi gerne har villet honorere. Der er nu mulighed for at få 25 point i stedet for 
tidligere 17, så de videnskabelige kvalifikationer fylder forholdsmæssigt mindre end tidligere. Det vil muligvis ændre 
prioriteringen af ansøgerne. Kriterierne skal i brug første gang ved næste ansættelsesrunde, dvs. i maj, og 
vurderingsudvalget ser frem til et veritabelt maratonmøde, hvor det afgørende er, at ingen af vore medlemmer kommer i 
klemme eller falder ned mellem de to regelsæt. 
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